
    
      

     
      

  

    

  

    
    
   

Réroniique Frañqaise = pas le 
F—'Be de duc & fr rs 7 
LR PREFECTURE DE LA LOIRE 4 D | 

PRO TR DENT DE ou > Service Enviramement el prévention des risques 48 bis boulevard Jules Janin 42022 SAINT ETIENNE Cedex 
@ 0 ) 

  

»3 

ARRETE N° J5o /DDPt}o 
portant prescriptions complémentaires 

«Etude des rejets de substances dangereuses dans l’eau » 

  

Le préfet de Ja Loire 
Chevalier de la Légion d'honneur 

Mn directive 2008/108ICE du 16/12/2008 établissant des normes de qualité euiirontementale dans le domaine de l'eau; 
VU Ia directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté 
VU la directive 2000G0CE du 23 octobre 2000 établisant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau (DC) ; 
VU le code de l'environnement et notumment son lite Ler dés parties réglementaires ct législatives du Livre V'; VU ke nomenclature des installations classées codifiée à l'amiexe de l'article RS11_9 du code de] environnement ; Mes utieles RALI-I IA 4 R2H1-11-3 du Tite ! du Livre I du code de l'environnement 1e, au programme Patoal d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances danpereures à MU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre là pollution des milieux aualiques par certaines substances drungereuses ; 
AU l'arrêté du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au programe national action cabre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangercines à Mere du 30 juin 2005 relatif au programme ration d'action conte lt pollution des mieux aquatiques par certaines substances dangereuses : 
Mr EtE ministériel du 2 février 1998 modifié reltfaux prélèvements et à la consommatton d'eau ainsi qu'aux Viens de toute nature des installations classées por La protection de l'environnement aa ed autorisation VU l'arêté du 31 janvier 2008 relali à la déclaration annuelle des émissions polluantes: AU circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action rationale de récherehe ét de réduetian des rejets de substances dangereuses dans l'eau par les installations classées ; VU la circulaire DCL 2005/12 du 28 juillet 2008 relative à la définition du « bon état» VU la circulaire du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité environnementale provisoires (NQEp} » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines substances : VU la circulaire DGPR/SRT du 05/01/2009 relative à la mise en œuvre de I deuyième phase de l'action nationale de Rene êt de réduetion des substances dangereuses pour le milieu aquatique présentes da te” rejets des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation VU le rapport d'étude de l'INFRIS N°DRC-07:82615.13836C du | 5/01/08 faisant ét de {a synthèse des mesures de Substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains secteurs industriels 

  

   

  

  

 



VU l'arrêté préfectoral n°19378 du 31 octobre 2002 ou autre acte administratif antérieur uutorisant la société GFD à 
exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées sur le territoire de la commune de La 
Talaudière ; 
VU le courrier de l'inspection du 04/08/2009 qui a proposé un projet d'urrêté préfectoral : 
VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du: 16/10/2009 ; 
VU l'avis du CODERST du 14/12/2009 ; 
VU l'absence d'observations émises par l'exploitant sur le projet d'arrêté transmis par courrier ; 

  

CONSIDERANT l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fixé par la 
directive 2000/60/CL: 
CONSIDERANT les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées dans la 
‘circulaire DE'DPPR du 7 mai 2007 : 
CONSIDERANT la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance périodique | 
rejets de substances dangereuses dans l’eau issus du fonctionnement de l'établissement au titre des installations 
classées pour la protection de l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction ou de 
suppression adaptées 
CONSIDERANT les efleis toxiques, persistants et bionccumulables des substances dangereuses visé 
présent arrêté sur le milieu aquatique 
CONSIDERANT que l'établissement rejette dans la muse d' 
présence excédentaire des substances dangereuses suivantes ind 

    

  

par le 

au de code sandre FRGRO1G8 déclassée de par la 
0 (122,3-cd)pyrène et Benzo(s,h,ipérylène :    

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de In Préfecture, 

ARRETE 

Article 1 : Objet 

Ursocisié GED Aoit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la commune de La Talaudière, au 301, 
rue René Cassin, les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire, qui vise à fixer les modalités de 
surveillance des rejets de substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer la connaissance qualitative et 
quantitative des rejels de ces substances. 
En fonction de ees résultats de surveillance, le présent arrêlé prévoit pour l'exploitant la fourniture d'études teclnicc 
économiques présentant les possibilités d'actions de réduction ou de suppression de certaines substances dangereuses 
dans l'eau 

    

  

Les prescriptions des actes administratif antérieurs sont complétées par celles du présent arrè 

  

  Artiele 2 : Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 

  

21 Les prélèvements et analyses réalisé 
l'annexe 5 du présent arrêté. 

en application du présent arrêté doivent respécter les dispositions de 

2.2 Pour l'analyse de ces substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse acerédité selon la norme 
NF EN ISOÏCEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires », pour chaque substance à analyser. 

    

2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies pur le laboratoire qu'il aura 
choisi, avant le début des opérations de prélèvement ct de mesures afin de s'assurer que ce prestataire remplit bien 
Les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté 

  

1. Justificatifs d'accréditations sur les opération 
aires » comprenant a minima: 

a. Numéro d'aceréditalion 
b.… Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

  de prélèvements et d'analyse dé substances dans la matrice 

  

Lise de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les rejets 
industriels



  

+ Tableau des perlormanes cl d'assurance qualité précisant les limites de quantification pour l'analyse des Substances qui doivent être inférieures ou égales à celles de l'annexe 2 du présent arrêté +: Atestalion du prestalare s'engageant à respecter Les prescriptions de l'annexe 3 du présent arrété   

  

mesure de débit, 
Ces procédures doivent inté, 
traçabilité de ces opérations. 

  et les points détaillés au paragraphe 3 de l'annexe & ét préciser les modalités de 

  

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté préfectoral n°19378 du 31 getobre 2002 à son amie 4 L son annexe 3 ur des substances visées aux amies ct 4 du prés mêlé peuvent se substituer à certaines mesures visées aux articles 3 et , sous réserve du respect des condiiois suivantes fr fiéquence de mesures imposée respectivement aux articles 3 et 4 est respectée 19 modalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées en application de l'arrêté Préléetoral du 31 octobre 2002 répondent qux exigences de Paunexe 5, notamment our les Has de quantification 

  

  

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 
341 Pren 

  

urveil 

  

nee initiale    ‘€ phase d'étude des rejets de substances dangereuse 

  

spioflant met cn œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté préféctoral, le programme de Surveillance au(s) point) de rejet des eMuents industriels de l'établissement dans les conditions suivante) à 

  

liste des substances dangereuses : substances dangereuses visées à l'annexe 1 du présent arrêté. périodicité : | mesure par mois pendant 6 mois : 

  

durée de chaque prélèvement : 24 leures représentatives du fonctionnement de l'installation 
32 Rapport de synthèse de Ia surveillance initiale   

  

L'exploitant doit fournir dans un délai de 12 mois après noti synthèse de la surveillance initale devant comprendre 
ation du présent amêté préfectoral un rapport de 

Ur tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique selon l'annexe 4 du présent arété, Ce tableur comprend pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées. Le tablen en Etlemeul les concentrations minime, maxiale et moyenne relevées au cours den période de Anesures, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen et es limites de qualification pour chaque mesure. 

  

= l'ensemble des rapports d'analyses réal   es e application du présent arrêté 
  

dans le tas où l'exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble des éléments permettant d'atiesier de lu traçabilité de ces opérations de prélèvement et de mesure de débit: 
des commentaires et explications sur Les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, en évaluat ls of igines possibles des substances rejetées, nolamment au regard des activités industrielles exercées dl des produits utilises 

  

des mropostians dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant soute abandonner a surveillance pour certaines substances, en référence aux dispositions de l'article 3,3 
{és proposiions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploant soute adopler un rythme de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance



* lé cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur origine (super 
souterraine ou adduction d'eau potable). 

  

343 Conditions à satisfaire pour abandonner la surveillant     ie substance à l’issue de 1   rveillance à jale 

L'exploitant pourra notamment supprimer la surveillance des substances présentes dans le rejet des eaux industrielles 
qui répondront à au moins l’une des trois conditions suivantes (la Hroisième condition n’étant remplie que si les deux 
critères 3.1 et 3.2 qui la composent sont tous les deux respectés) 

1. 11 est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de la substance dans les 
rejets de l'établissement 

2. Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la limite de quantification LQ 
définie à l'annexe 52 de l'annexe 5, et reprise dans le tableau de l'annexe 1 ;   

3 31 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQL (norme de qualité 
environnementale où. en latente de leur adoption en droit français, 10O*NQÉp, norme de qualité 
environnementale provisoire fixée dans la circulaire DE'DPPR du ? mui 2007) 

  

TT 3.2 Tous les flux calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du flux théorique udmissible par le 
milieu récepteur (le flux admissible élant le produit du débit mensuel d'étiage de fréquence quinquennale 
sèche QMNAS et de ki: NQE où NOEp conformément aux explications de l'alinéa précédent) 

    

Au jour de publication du présent arrêté. les NQE sont définies par la directive 2008/105/CE et les NQLp sont 
définies par la circulaire DE/DPPR 2007/23. 

ARTICLE 4 : Mise en œuvre de la surveillance pérenne 

4.1 Seconde phase d'étude des rejets de substances dangereuses : surveillance pérenne 

L'exploitant met en œuvre sous 15 mois à compter de Ia notification du présent arrêté préfectoral lé programune de 
surveillance pérenne dans les conditions suivantes 

- liste des substances dangereuses : substances dangereuses visées à l'annexe 1 du présent arrêté, dont Ia 
surveillance est retenue sur la base du rapport de synthèse établi à l'issue de lu surveillance initiale en référence aux 
articles 3.2. el 3.3. du présent art 

  

- périodicité : 1! mesure par rimestre : 

5 durée de chique prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l'installation 

    Au cours de cette surveillance péreune, l'inspection des installations classées peut demander par écrit à l'exploitant 
d'adapter si besoin, en terme de substances où de périodicité, ce programme de surveillance, au vu du rapport établi en 
application de l'article 3.2. du présent arrêté et d'éléments complémentaires d'informations connues concernant 
notamment l'état de la masse d'eau à quelle le rejet est associé. 
D'autres substances pourront également être supprimées sur la base des mêmes critères que ceux définis à l'article 3.3 
du présent arrêté et sur demande dément motivée de l'exploitant. 

      

4.2 Etude techni   o-Ceonomique 

  

L'exploitant fournira au Préfet sous 24 mois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral une étude 
technico-économique, accompagnée d'un échéancier de réalisation pouvant s'échelonner jusqu'en 2021 répondant 
aux objectifs suivants pour l'ensemble des substances figurant dans la surveillance prescrite à l'article 3 du présent 
arrêté: 

   

1. Pour les substances dangereuses prioritaires Mgurant aux annexes 9 et 10 de la directive 2000/601CE :



possibilités de réduction à l'échéance 201$ et de suppression à l'échéance 2021 (2028 pour anthracène et endosulfan) ; 

  

Mgurant aux annexes 9 et 10 de la directive 2000/60/CF : possibilités. de 
  

2. Pour les substances priorit 
réduction à 1"    lucti      

3: Pour-les substances pertinentes figurant à la liste 2 de l'annèxe 1 de le diective 2006/11/CE du 15/02/06, jersqu'ells Sont émises avec un flux supérieur à 20% du flux admissible dans 1e milieu : possibilités de réduction à l'échéance 201$ et éventuellement 2021; 

  

    

   De PAM substances pertinentes figurant à Ja lite 2 de l'annexe 1 de la directive 2006/ 1/CE du 15/02/06, émises ane inférieur à 20% du flux admissible dans le milieu mais pour lesquelles Ja norme de qualité Environnementale nest pas respectée : possibilités de réduction à l'échéange 2019 et éventuellement 2021, 

Cette étude devra metre en exergue les substances dangercuses dont la présence dans les rejets doit conduire à les a pprimer à les substiluer ou à les réduire, à partir d'un examen approfondi S'appuyant notamment sur les éléments suivants 
= es résultats de la surveillance prescrite ; 
7 l'identification des produits, des procédés, des opérations ou des pratiques à l'origine de l'émission des substances dangereuses au sein de l'établissement : 

© 1 état des perspectives d'évolution de l'activité (procédé, niveau de production pouvant impacier dans 1e 

  

emps quelitativement ou quantitativement le rejet de substances dangercuses : jf défiition des actions permettant de réduire ou de supprimer l'usage ou le rejet de ces substances. Sur ce point, Rexploñant devra faire apparaitre explicitement les mesures concernant D ou tes substances dangereuses prioritaires et celles liées aux autres substances. Les actions mises en uvre aveu envisagées devront répondre gaie Vs à vis du miliu, notamment par une comparaison, pour chaque suture concernée, des flux rejetés el des flux admissibles dans le milieu. Ce plan d'actions scra asson done proposition d'échéancier de réalisation. 

Lexploïtant doit fournir dens un délai de 51 mois après notification du présent arrêté préfectoral, un rapport de issue de la surveillance initiale et défini à 
Ce rapport devra conduire l'exploitant à proposer Ia nature du programme de surveillance à poursuivre selon les Sispositions de l'article 2.3, et en fonction des conclusions de l'éude echnico-économique visée au point 4,2., lorsqu'une telle étude aura été réalisée, 

44 Actualisation du programme de surveillance pérenne 
L'exploitant poursuit sous 48 mois (4 ans) le programme de surveillance au(x) point(s) de rejet des eluents industriels de l'établissement dans les conditions suivantes : 

jte des substances dangereuses : substances dangereuses visées dans l'annexe 1 du présent arrêté, dont la surveillance est retenue sur la base du rapport de synthèse établi en référence aux ans 3. et 3.3, du présent arrêté ; 
= périodicité : 1 mesure par trimestre ; 
7 durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l'installation



En cas d'évolution dans les produits, des procédés, des opérations ou des pratiques susceptibles d'être à l'origine de 
l'émission dans les rejets de nouvelles substances dangereuses au sein de l'établissement, l'exploitant est tenu 
d'actualiser le cadre de sa surveillance à ces nouvelles substances jusqu'à la vérification du respect des dispositions 
définies à l'article 3.3. Il en informera l'inspection des installations classées. 

  

   

Article 5 : Rapportage de état d'avancement de la surveillance des rejets 

5.1 Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application des articles 3.1, 4.1 et 4.4 susvisés sont saisis sur le site 
de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet, lorsque celui-ci sera rendu opérationnel 
pour la région Rhône-Alpes et sont transmis mensuellement à l'inspection des installations classées par voie 
électronique avant La fin'du mois N+1. 

  

Si ce site n'est pas accessible au moment de la déclaration, l'exploitant devra déclarer ses résultats sur le site mis en 
place par l'INERIS à cet effet (http:/rsde.ineris.fr), à la même fréquence et dans les mêmes conditions 

Si l'exploitant n'utilise pas la transmission électronique via le site de télédéclaration susvisé, il est tenu d'informer 
l'inspection des installations classées et dans ce cas de lui transmettre mensuellement par écrit avant le 5 du mois 
#1 un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposé aux articles 3.3 et 4,3. 

  

5.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

Les substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite à l’article 4 du présent arrêté doivent faire l’objet 
d’une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif au 
registre et à la déclaration annuelle des émissions polluantes et des déchets. Ces déclarations peuvent être établies à 
partir des mesures de surveillance prévues à l'article 4 pour les émissions de substances dangereuses dans l'eau ou 
par toute autre méthode plus précise validée par les services de l'inspection, notamment dans le cas d'émissions dans 
le sol pour les boues produites par l'installation faisant l'objet d’un plan d'épandage. 

Artiele 6 : Dispositions applicables en cas d'infraction ou d'inobservations du présent arrêté 
Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrété entraîneront l'application des 
sanctions pénales et administratives prévues par le titre Ler du livre V du Code de l'Environnement 

Article 7 : 
Un extrait du présent arrêté, énumérant notamment les prescriptions auxquelles 1 
affiché en permanence, de façon visible, dans l'établissement par Les soins du bénéfi 

  

stallation est soumise, sera 
re de l'autorisation.   

  

Article 8 : 
Conformément aux dispositions de l'article L $14-6 du Code de l'Environnement susvisé, la présente décision ne 
peut être déférée qu'au Tribunal Administratif. Le délai de recours est de deux mois pour le bénéficiaire et 
commence à courir du jour de la notification de la présente décision. 11 est de de quatre ans pour les tiers à compter 
de la publication ou de l'affichage de la présente décision, ce délai étant le cas échéant, prolongé jusqu’à la fin d’une 
période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Article 9 : 
M. le Secrétaire Général de La Préfecture, Monsieur le maire de LA TALAUDIERE et l'inspecteur des installations 
classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'éxécution du présent arrété dont une copie restera en mairie 
où tout intéressé aura droit d'en prendre connaissance. Un extrait sera affiché pendant une durée minimum d'un mois 
À la mairie, il sera dressé procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité, 2010 

Fait à SAINT-ETIENNE, le © 5 MAR. 

   

 



Copie adressée à : 

: Monsieur le Directeur de la société GFD 
301 rue René Cassin 
BP354 
42353 La Talaudière cedex. 

- Monsieur le maire de 1,A TALAUDIERE 

 E'Inspeefeur des installations classées — Direction régionale de l’environnement, de l'aménagement et du logement — Unité territoriale de la loire 

“Archives AGo/Dpee/ro 
- Chrono





ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES FAISANT PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

Etablissement : GFD à La Talaudière (42) 

  

    

  

  

  

  

  

              
  

  

  

      

| 
Limite de | Valeurs limites Catégorie de quantification admissibles Substance: [à atteindre par | Vis à vis du 1 = dangereuses les milieu. (eaux Piioriaies, laboratoires : douces de -2= prortares LQ en g/l : 

Substance Code SANDRE Rues, | LQN H9/ ess) 
À - pertinentes liste 2 Qi ue (source 10*NQEp (fiatidea2  |amexe 52e en ug/1 dB) Girculaire chu (ef : articie 3. 05/01/2008) Ge lAP) 

Octyiphénots 1920 2 0,1 ? OPIOE 6370 2 0,1 1 OP20E 71 2 o1 1 
Chloroforme 1135 2 1 25 Tétrachloroéthyiène 1272 3 05 100 Trichloroéthylène 1286 de 0,5 100 Fluoranthène 1191 æ 0,01 1 Naphtalène 1517 2 0,05 24 

Plomb et ses composés 1382 2 5 72 

Nickel et ses composés 1386 2 10 200 Ze tes composés ue 4 10 [EE Cure et ses composés 1e à 5 FREE PR = Î Fonction du Brut de SRE composés Î 1389 4 [ 5 fond “| 

  

    
+ En Ge plusieurs pois de Jets sur le site, leontent d'examiner la nécessité étabh un able spéciique par rejet 

De de Ge C2 des alpha À est demand de rechercher staréient es nonyphérel les ocre ais Ga jes deux Pramies hamoloques éthaxyates ce nonplhénoks (NPLOE el NP20E) ele dau ere homologues Tia d'acyahénok (OPICE et OPLOE). La recherche des éthoxylates peut être he es nn lee <otiaement à cela des nonyhphéhos et des actyhohénot per filiation Ci projet de none COL tan 

Four le CadMium el sos composés, le leurs retenues paurles NQE varient an fonclion de a dureté de l'eau {ele quo définie suivantes Ginq classes suivantes : classe 1 : <40 mg CaCOGIL classe 2° 40 à 200 ma CaCOM, FRS: 50 à 100 mg CACOB classe 4: 100 8 200 mg CACOM et casse 5 - 2200 my CaCOM © Les éthoxylaes de nonylphénols et d'oetylphénols constituent à térme une source indirecte de nanylphénots et d'octyiphénols dans l'environnement 

    

 





ANNEXE 2 - Tableau des performances et assurance qualité à renseigner par le laboratoire et à restituer à l'exploitant Glocuments disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le ait http://rsde.ineris.fr/) 

  

  

| 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

substance | LOenugn |LQ à atindre Famille Substances Codesanone late ou /| (obtenue sur | nur on sur matrice | Une matrice | (obtenue sur eaux résiduaires eau résdunire)| une matrice 

Alkylphénols loctyiphénots 1920 
01 OPIOE demande en cours vi | lop20E demande en cours our [2 chlaroaniline 1593 01 | F choroaniine 1592 01 Anüines [A chloroanine 591 01 [4-chlaro-2 nitroaniine 1594 01 | (54 dichioroantne 1586 0,1 

    

  

[Biphényie 1584 0,05 Autres [Epichlornyatine Hat 05 [Tnbutyiphosphate 1847 1 
  

  

  

    

  

      

   

‘acide choroacétique 1465 25 Télrabromodiphénylétner 2919 IDE 47 

La quantité de 
MES à prélever 
pour l'analyse 

devra ape HeGhromodiphényètner 
permettre IBDE 154 d'atteindre une HHoxbromodphenyiètner LQ das l'eau leve 153 | dou leptabromoapné pour chaque RD Bo. Décabromodphényiétier 

KBDE 209) 
Benzène 
[Etyibenzene 

erex  [iopombemens 
FToluène 
Puiènes (Somme 2m) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

    23 lchorobenrène 1 24 tricherobenrène ï [L3,5 tichiorobenrène g 1 (Chlorabenzène 1467 L + nes le dorer — À He 1 3 doroberrène nes 1 4 dhlorobenzène is ï [1225 tétrachlorohenzène 1631 uos | (Lchoro->nirobenrène 165 u_ [-chlora-3-nitrobensène 1] 1468 rx   

        -chlaro-d-nitrobenzene 
  

 



LQ à atteindre 
en g/l 

Cobtenue sur 
une matrice 

eau résiduaire)| 

Substance | LQ en ug/l 
Accréditée" oui /| (abtenue sur 
non sur matrice | une matrice 
eaux résiduaires eau résiduaire)| 

Famille Substances Code SANDRE 

Penrechiorophénol CS 1 
B-chlore-3-méthylphénol 13 vi 

2 chioroph Tr 01 
5 chlorophénot 1e 1 
Ft chlorophénol 1650 CE 
2,4 dichlorophénar Le: 
P,1,5 trichloraphénol 1 

8 Wichlorophénol o1 
cachloropentadiène o1 

2 cichioroëtnanc 
(Chlorure de méthyiène 

Chiorophénols 

(Chlarofarme 
SHrCHIONOE AE EEE 

(Chleroprène 
(3-chloroprène (chlorure 
(d'ali) 
F1 dichioroëthane 
F1 dichloroëthylène 
2 dichioroëthylène 
Hexachloroëthane 
1,122 tétrechorodihane _ | 
[Étrachore RE 
1,1 ichlaroéthane 
1,2 inchloroëthane 

(Chlorure de vinyle 

Floranthène 
Naphralènc 
[Acénaphtène 

IPlamb et ses composés 

Nickel et ses composés 
[Arsenic ot ses composés 
(Zinc et ses composés 
Cuivre et ses composés 
(Chrome et ses composés 

JDibutylétain cation 
[Monobutylétain cation 254 
[raphénylétain cation _ dEmende en cours 

Organoétains  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

Substance | Loenpg/t |12 sata] Famille Substances Gate sanoRe [tou | (obtenue sur | an au ‘ une matrice eaux suis leu réiuaire)| une mate 
PCR ZE 2 su | |PcE 57 1241 o,01 [CB 107 1242 0,01 res fPœus Da 00: Pc 138 LM on | (Pen 1ss 1245 507 (PCB 180 1246 | 0,01 [Tanurane 59 0,05 Iachiore fre CS | lAtrazine 1107 0,03 (Chorferviphes Er) 005 (Chlorpyies 1083 005 _| luron 177 0,05 Pesticides 

Isoproturon 1208 0,05 FSmozine 2 003 | Demande Eniique en 
Paramètres de (Oxygène au carbone 5e se suivi" Joigantque Total . latères en Suspension 55 zu |           

ge serez d'accréditation pour être arcepée pour celines substances (substances ès rarement accréditées par les ae dore RS) U sant des substances! «Choroakanes CIO-CI, dphémétebronés skins le hexachleropentadiencs. 
Là Valeur de LQ dérivée de l'annexe De 1e nurme ISOJDIS 18852





ANNEXE 3 - Attestation du Prestataire (ou de l'Exploitant) 

Je soussignéte) 
(Vo, qualité ) 

Coordonnées de l'entreprise :      
    

(Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du siège) 

reconnais avoir reçu et avoir pris conmaissane des prescriplians techniques applicables aux opérations de prélèvements ct d'analyses pour la mise en œuvre de Ia deuxième phase de l’action iationale de recherche et de réduction des rejets de substances. dangereuses pour Le mileu aquatique et des documents auxquels 11 hit référence. 

#2 m'engage à restituer les résultats dans un délui de XXX mois après réalisation de claque prélèvement!    

  

reconnais les accepler et les appliquer sans réserve 

A Le 
Pour le soutnissionnaire", noû et prénom de la personne habit   A signer le marché 
Signature 

Cuchet de la société 

“Signature et qualité du siaratañre (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de lu menton « Bon pour acceplaien 

} L'atention est allrée sur l'ntérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant d'engager la suivante afîn d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des premières mesures, 

  
  
 





 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

  

  
  

 
 

 
 
 
 

 
 

   Sesheue,p 28 juewengd 
8p suompuo 

6002 18uef s np aurai 
ej 

BLUE] 9p O@qUOD 
ne syner 

    
£P #°S S1euue 

8 axquodap jueursog) 
F1 

S
U
O
U
S
E
 

- ÿ 
I
X
A
N
N
Y





Annexe 5 : 

Prescriptions techniques applicables aux opérations de 

prélèvements et d'analyses 

Page 1 Sur 25



SOMMAIRE 

1 INTRODUCTION 

  

2 PRE 

  

CRIPTIONS GENERALES. 

  

3 OPERATIONS DE PRÉLEVEMENT     
3.1 OPFRATEURS DU PRELEVEMENT 4 
32 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMEN : 4 
33 MASURE DE DFBIT EN CONTINU 
34 PRÉLEVEMENT CONTINU SUR 24 HFURFS À TEMPRRATURE CONTRULEL 5 
35 ECHANTIILON k 6 
36 BLANCS OL PKELEVEMENT 6 

4 ANALYSES 

    

5 TRANSMISSION D 

6 LISTE DES ANNEXE.    

Page 2 sur 25



1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées pour là réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
dans l’eau, 

Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par le laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci, 

2  PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau et des milieux aquatiques au Litre du code de l'environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 
- Être accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires=, pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cette accréditation, Le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des documents listés à l'annexe 5.5 avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de justifier qu'il remplit bien Les dispositions de la présente annexe. Les documents de Lannexe 5,5 sont téléchargeables sur Le site http://rsde.ineris.fr. = Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 5.2 pour chacune des substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même les opérations de prélèvements. Dans tous Les cas il devra veiller au respect des prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite avec Le laboratoire réalisant Les analyses. 
   

La sous-traitance analytique est autorisée, Toutefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le prestataire c'est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 
Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de l'annexe technique. 
Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est seul responsable de la bonne exécution de l'ensemble de la chaîne. 
Lorsque Les opérations de prélèvements sont réalisées par L'exploitant lui-même ou son sous- lraitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de prélévements ct de ce fait, responsable solidaire de La qualité des résultats d'analyse. 
Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être contrôlés par un organisme mandaté par Les services de l'Etat. 
L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 ans. 

Page 3 sur 25



3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantillonnage devront s'appuyer sur les normes ou Les 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

“La norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de l’eau - Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour La conservation et La manipulation des échantillons d'eau" 

+ Le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pur Le suivi de 
qualité des eaux dans L'environnement - Prélèvement d'eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillannage et la réalisation de blancs 
de prélèvements 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
+ le prestataire d'analyse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
«L'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c'est l'exploitant où son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant La fiabilité et la reproductibilité de ses 
pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée. 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec 

Les quantités nécessaires pour réaliser Les analyses sous accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le 
nombre, Le Volume unitaire, Le flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification 
des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et 
communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnages (prévoir 

des flacons supplémentaires pour les blancs du système de prélèvement). 

+ Les échantillons seront répartis dans Les différents flacons fournis par le laboratoire selon 
les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à La norme NF EN ISO 5667-3!. Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par Le laboratoire. 

+ _Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au 
Plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par Le laboratoire. 

1 La norme NF EN ISO S667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la norme NF EN 
150 5667-3 eL La norme analytique spécifique à la substance, c'est toujours les prescriptions de la norme 
analytique qui prévalent. 

Page 4 sur 25



323 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 
+ La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant. les normes en vigueur figurant dans Le FDT-90-523-2 et Les prescriptions techniques des constructeurs des systèmes de mesure. 
% Afin de s'assurer de La qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant par : 

> Pour Les systèmes en écoulement à surface libre : 
© un contrôle de La conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 

venturi,  déversoir,..) vis-à-vis des Prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

  

© un contrôle de fonctiennement du débitmètre en place par une mesure comparative réalisée à l'aide d'un autre débitmètre 
+ Pour Les systèmes en écoulement en charge : 

un contrêle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions normatives et des constructeurs, 
© un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée sur site (autre débitmètre, jaugeage, …) ou par une vérification effectuée sur un banc de mesure au sein d'un laboratoire accrédité. 

Le contrôle métralogique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme 
annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 
Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon pondéré en fonction du débit. 
Ÿ Les matériels permettant La réalisation d'un prélevement automatisé en fonction du débit ou du volume écoulé, sont 

* Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul échantillon moyen sur toute la période considérée, * Soit des échantillonneurs multiflacons fixes où portatifs, constituant plusieurs échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée. Si ce type d’échantillonneurs est mis en œuvre, Les échantillons devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute là période considérée. 

# Dans le cas où il s’avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de l'effluent, le préleveur pratiquera un prélévement asservi au temps, ou des prélèvements panctuels si la nature des rejets Le justifie (par exemple rejets homogènes en batchs). Dans ce cas, Le débit et son évolution seront estimés par (e préleveur en fonction des renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, bilan hydrique, etc). Le préleveur devra lors de La restitution préciser La méthodologie de prélévement mise en œuvre. 

“Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 
* Justesse et répétabilité du volume prélevé {volume minimal : 50 mt, écart toléré entre volume théorique et réel 5%) 

Page 5 sur 25



+ Vitesse de circulation de l'effluent dans Les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 
* Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réaliser (voir 

blanc de système de prélèvement) 

Le positionnement de la prise d’effluent devra respecter Les points suivants : 
+ Dans une one turbulente ; 
+ À mi-hauteur de La colonne d’eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons 

par Les dépôts ou Les biofilms qui s'y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans Le cas du fractionnement 
de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur 
en MES où en matières flottantes. Un système d'homogénéisation pourra être utilisé dans 
ces cas. Il ne devra pas modifier l'échantillon. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 
aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 
norme NF EN ISO 5667-3' 

% Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans les 24 heures 
qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

% La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvemeni 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 
liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 
permettant de démontrer l'absence de contamination. La transmission des résultats 
vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. Il lui appartiendra donc de 
contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats. 

  

“Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre les 
prescriptions suivantes : 

+ il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. IL pourra être 
réalisé en laboratoire en faisant circuler de L'eau exempte de micropolluants dans le 
système de prélèvement. 

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront Les suivants : 

+ si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de l'effluent 

ei valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat : 
ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 
L'effluent 

Page 6 sur 25



+ si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : la présence d'une 
contamination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement et l'analyse du 
rejet considéré 

Blanc d'atmosphère 

$ La réalisation d’un blanc d'atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant Les composés volatils ou susceptibles d'être 
dispersés dans l'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

“Le blanc d’atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) sur Le site de prélèvement. 

$ S'il est réalisé, 1 doit l'être obligatoirement et systématiquement : 
+ Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
+ sur Une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur uhe durée de prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de 

V'effluent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon d’eau exemple de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 
+ Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans Le rapport d'analyse et en aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

à Toutes Les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, MES comprises) en respectant Les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- dessous, hormis pour Les diphényléthers polybramés. 

Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de La concentration en métal total contenu dans leffluent (aucune filtration), obtenue après digestion de 
l'échantillon selon Les narmes en vigueur : 

+. Norme 150 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme 150 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour Le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans Les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

5 Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les nonylphénols, Les octylphénols ainsi que Les deux premiers homologues d'éthoxylates! de nonÿlphénols (NPIOË et NP2OE) et Les deux premiers homologues d'éthoxylates! d’octylphénls (OPIOE et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans surcoût conjointement à celle des nonylphénols et des octylphénols par l'utilisation du 
projet de norme ISO/DIS 18857-2°. 

? Les éthoxylates de nonyiphénois et d'octyiphénols constituent à terme une. sourc: nonyiphénals et d'octylphénols dans l'environnement, 
indirecte de   

*ISOIDIS 18857-2 : Qualité de l'eau - Dosage d'akylphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des akyphénals, d'éthoxyiates d'alkylphénol et bisphénol A — Méthode pour échantillons non fitrés en.    

Page 7 sur 25



% Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande 
Chimique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté 
préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront analysés 
systématiquement dans chaque effluent selon les narmes en vigueur (cf. notes *, 5, et ?) 
afin de vérifier la représentativité de l'activité de l'établissement Le jaur de La mesure. 

Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 
ANNEXE 5,2, Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises 
par Les prestataires d'analyses dans le cadre de l'action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œuvre 
en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

Pour Les paramètres visés à l'annexe 5.1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MES), il 
est demandé: 

+ Si 50 « MES < 250 mg/l : réaliser 3 extractians liquide/liquide successives au 
minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

e Si MES 2 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et la phase 
particulaire après filtration où centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 
les composés volatils pour lesquels Le traitement de l'échantillon brut par 
filtration est à proscrire. Les composés volatils concernés sont: 
3,4 dichloroaniline, Epichlorhydrine, Tributylphosphate, Acide chloroacétique, 
Benzène, Ethylbenzéne, lsopropyibenzène, Toluëne, Xylènes (Somme o,m,p}, 1,2, 
richlorobenzéne, 1,2,4 trichlorobenzène, 1,3,5 trichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 
dichlorobenzène, 1,3 dichlorobenzène, 1,4 dichloroberzène, 1 chlore 2 nitrobenzène, 
1 chloro 3 nitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chlarotoluène, 3 chlorotoluène, 4 
chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroéthane, Chlorure de 
méthylème, Chtoroforme, Tétrachlorure de carbone, chloraprène, 3 chlorapropène, 1,1 
dichloroéthane, 1,1. dichloroéthylène, 1,2 dichloroéthylène, hexachloroéthane , 
1,1,2,2 tétrachloroëthane,  Tétrachloroéthylène, 1,1, trichloroëthane, 1,1,2 
trichloroéthane, Trichloroëthylène, Chlorure de Vinyle, 2 cheroaniline, 3 
chlaraaniline, 4 chloroaniline et 4 chiore 2 nitraaniline 

+ La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/l } sera la suivante 
pour l'ensemble des substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur en pg/l obtenue dans 

la phase aqueuse, valeur en ug/kg obtenue dans la phase particulaire et 
valeur totale calculée en g/l. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l'eau, et sera à 
réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 
50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ 
équivalente dans l'eau de 0,05 pg/L pour chaque BDE. 

  

utilisant l'extraction sur phase solde et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
spectrométrie de masse après dérivatisation, Disponible auprès de l'AFNOR, commission T B1M et qui 
sera publiée prioritairement en début 2009 
NF T 90-101 : Qualité de l'eau : Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO) 
NF EN 872 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par fitrafion sur fra en fibres de verre 
Ÿ'NF EN 1484 — Analyso dos eaux: Lignes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total el du Carbone 
Organique Dissous 
NF T 90-105-2 : Qualité de l'eau : Dosage des matlèr   n suspension Méthace par centifugation 

Page 8 sur 25



5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Informatisée des Données. d'autosurveillance fréquente) permettra à Lerme La saisie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 et leur télétransmission à l'inspection et à L'INERIS, chargé du suivi de La qualité des prestations des laboratoires et du traîtement des données issues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 
doit être transmise à L'INERIS par l'exploitant. 

  

Les résultats d'analyses ainsi que Les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
l'inspection par courrier. 

Page 9 sur 25



LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

  
  

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES A SURVEILLER 3 

ANNEXE 5.2 [LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

[ANNEXE 5,3 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 

PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5,4| TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES 1 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEE FIGURANT À L'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5 LISTE DES PIECES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5     PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT   
  

Page 10 sur 25 

 



Famille 

ARIPREREE 

Anitines 

ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

Substances! 

(Octyiphénols 
\OPTOE. 
OPZOE 
[7 chloroanitine 

GB chloroanitine 
H chlorcaniline 
M-chlers-7 nitroanine 

B,4 dichtoroanime 

Iiphéryte 
Epientorhyarme 
Thbutiphesphate 
(Acide chioroncetique 
ÎTétrabromodiphénytéther | 
DE 47 

IHexabromodiphenyléther 
(BD 154 
Hoxbromodipnenyieer 

IBDE 153 
Meptabromadiphentéther 

IBDE 183 
IDécabromodiphényiéther 
KODE 209) 

Code SANDRE® | h°pce* 

1920 
onende en couts 
demande en cours 

15 
1502 
T5 
1594 
1556 

1584 
54 
Ta 
TES 
2919 

n°76/4641 

  

Chiorobenrènes 

Chiorophenots 

benzène 
Ethybenrène 
sopropyibenzène 
(Toluene 
Btléncs (Somme 0,m,p} 

1,2,3 trichlorobenzène. 
F,7,4 trichiorobenzène 
F3,5 enchiorobenzéne 
(Chiorobenzène 
[7 dichlarobenzêne 
F3 dichornpenzène 
fi dichorobenzène 
1,2,2,5 tétrachlorobenzène 
Fchior-2-nitrobenzène 
Frchloro-nitrobenzêne 
Fchioro-Æniiroberrène 
Pentachorophénor   Li 

5 
54 
5 

2 
5 
70 
T2 

Page 11 sur 25



Choratotuènes 

LT] 
aromatiques 
Drganétains 

Substances! Code SANDRE? 

FCNONO SUR IpéneT 156 
Fr chicrophénet HT 
F chiorophénot LE 
Fchorophänot 1650 
4 cichirophänet TE 
F5 tnichorophénot LE 
PE chioraphenet 15 
Hexachlaropentadiène Tr 
1,2 dichloroëthane Ter 
(Chlorure de méthylène TES 

Choroforme HE 
(TETE ChOrURE TE EEE FE 
(Choroprène PA 
G-choroprène — (hienre| EE 
d'alye) 

Tes 
TE 

F2 dichioréthylène Ts 
Hexachloroëthane TE 
F2, tétrachioroéthane 
RSR UNRE SSEE 
1,1 ichoraéthane 
F7 icoroëthans 
[TienersetutenEn 
(Chlorure de vinyle 
H-chiprotoluène 
F-chiprotoluène 
fchicrotoluène 

luoranthène 
Naphratène 
jAcénaphtene 

Plomb et ses composés 

Nickel et ses composés 
farsenie eu ses composés 
fine et ses composés 
Cuivre et ses composés 
(Chrame et ses composés 
frnitrotomuène 
fitrobenzéne 

(Dibutylétain cation 
fFonobatytétain cation 

Page 12 sur 25 

noce n°761464" 

7 
3 
5 
5 
4 

49,50,51  



Famille Substances’ Code SANDRE? | n°pcet | n°767464 
[Triphénylétain cation demande en cours 125,76,177 
PO 
PCE SZ 
FC 107 
POS TE 
(PC 135 
PCE 153 
IPCE 180 

Pesticides [vraie 
fMachiore 
fatrazine 
(Chiartenvnphos 
[Chiorpyrtos 
(Diuren 

Isoproturan 1208 
Fimazine LE 

Porametres de |bemande— Giniqueef1t sui Joxgène ou Carbone] Wat organique Total 
Matières en Suspension GE 

  

Sustances angareuses Portes ses de l'ai À de La DCE (tableau À de La circulaire du 07/05/07 et de a En ie lle de la DCE adoptée le 20 octobre 2008 (anthracène ct  endosulfan] 

EE substances Prioitaires ssues de l'annexe X dela DCE tableau À de Là cireutairé du 07/05/02) 
I Autres substances pertinentes isues de La Uste | de La directive 2006/11/CE ancienmement Directive 76/H464/CEE) te figurant pas à l'annexe Xe la DCE (tableau B de {a circulaire du 07/05/07)   

EE Tautres substances pertinentes ssues de a ste I ue La directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) pe 
Et autres substances, non SUP ni SP (tableaux D eL de La circulaire du 07/05/07) 

autres paramètres 

1 : Les groupes de substances sont ind 

  

en italique. 
Code Sandre de la substance : hlup//sandre eaufrance.fr/app/References/client.php 

2: Correspondance avec La numératation utilisée à l'amnexe X de La DCE (Directive 2000/60/CE). 
2 N°UE : Le nombre mentionné carrespand au classement par ordre alphabétique issu de La communication de La Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982 

Page 13 sur 25



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

Atkylphénots. 

Anilines 

Autres 

Chiorobenzèn 

Substances 

Detyiphénols 
P1OE 
Gr20E 
1 chloraanine 
F choroanine. 
Fchiorcantime 
Fchioro-z nitroaniine 
F4 dichloroaniine 

  

Biphényte 
Epietornyarine. 
[Tibuwtphosphate 
fncide choroacatique 
[Tétrabromediphény{éther 
DE 47 

Hexabromodiphényléther 
IDE 154 
Hexabromodiphémyléther 
DE 153 
Heprabromodiphenytetier 
DE 183 
Décabromodiphenytéther 
KDE 209) 
Bonzène 
Ethyibenrène 
lsopropyibenzene 
Moluène 
(ylEnes [Somme o,mp) 

1,23 trichlorobenzène 
[2,4 trichorobemène 

FL, 3,5 trichtorobemzène 
[Chiorobenzèns 
1,7 dichiorobenzêne 

1, dichorobenzenc 
+ dicnorobenzêne 
2,75 Wétrschlorehenzene 

La’ à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires on gli 
Eaux Résiduaires 

Code SANDRE! 

  

1920 
demande en cou 
demande en cours 

x 
1592 
LU 
1554 
153 

ET 
ras 
TT 
TE 
2915 

La quantité de MES à 
prélever pour 

L'anatyse devra 
permettre 

d'atteindre une LQ, 
équivalente dans 
L'eau de 0,05 pe 
pour chaque BDE.   Page 14 sur 25



|Chiorophénots| 

Métaux 

Dreanoétains 

Substances Code SANDRE* 

Fonoro Enirebenene 
Fchlore 3 nitrobenzène 
Fchioro-#nitroberzène 
Pentachoraphénol 
frchioro-3 méchyiphéner 
F chiorophénot 
F chiorophänot 
'chiorophänot 

(1 Gchorephénal 
2,5 trichorophénol 
PE trichiorophénol 
IHexacNoropentadiène 
HZ aichoroéthane 
Chorure de méthytere 

Chlaroforne. 
[Tétrachlorure de esta 
(ioroprène 
F-chloroprène 
d'allyte) 
FLE dieloroëthane 
1 dichloroëthytène 
F2 dichoroëthylène 
IHexachiorogthane 
FE 22 tétrechioreéthane 
[Ttrechorétyiens 
TT trichtoraéthane 

FL Ztrientorogthane 
rchoretiytene 
(Chtorure de vinyte 

IFuoranthène 
INaphtatène 
[Rcénaphiène 

Plomb et ses composés 

Micket où ses composés 
fArsenic et ses composés 
inc et ses composés 
(Cuire et ses composss 
[Chrome et ses composés 

Page 15 sur 25 

LQ* à atteindre par. 
substance parles 

laboratoires 
prestataires en gl 
aux Résiduaires 

üT 
1 
ut 
ut 
o1 
ui 
ut 
ut 
or 
1 
1 
ot 

z 

 



LG à atteindre par 
substance par les. 

Famille Substances Code SANDRE' laboratoiras 
prestataires en gli 
Eaux Résiduaires 

ibuttéren cation FT Lu 
Monobutytétain cation Eu ca 
Mnphénytétain caen and en cours vo 
FPCB 28 19 our 
POE 57 PA 5.07 
CE 10 PR Ti 
PORTE T2 
PCR 13 Fat 
PO 15 T5 
CE 180 TAE 
Mfluraine 7 
fAachiore or 
trazine 07 
(ChionTenvinpRes ET 
(Chlorpyritos 8 

Iiuron 77 
Pesticides 

Isoproturon 1208 
mazine LS 
[Demande Chimique en 

Paramètres |Oxysène ou Carbone 
de suivi [organique Total 

[Matières en suspension m5 

4314 
1841 

  

! Code Sandre accessible sur htip://sandre.eaufrance.fr/app/References/client.php 
? La valeur à atteindre pour La limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que 50% des prestataires 
sont capables d'atteindre Le plus fréquemment. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LQ transmises par 
Les laboratoires dans le cadre de L'action 3RSDE depuis 2005. 
* Valeur de LQ dérivée de Uannoxe D de la norme ISD/DIS 18857-2 

Page 16 sur 25



ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  POUR CHAQUE PRELEVEMENT : INFORMATIONS DEMANDEES 
  

  

  

L'ECHANTILLON 

(Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples do restitütion 
IDENTIFICATION DE | imposé Code Sandro du prestataire de 
L'ORGANISUE DE PRELEVEMENT prélèvement Code exploitant 
IDENTIFICATION DE Toit Champ bre permtant d'identifier 

l'échantillon, 
Référence donnée par l laboraloire 

  TYPE DE PRELEVEMENT Liste déraulante = Asservi au débit 
- Proportionnol au temps 
- Prélèvement poneluel 

  PÉRIODE DE 

  

  

  

  

Dai Date de début 
PRELEVEMENT. DATE_DEBUT a 
DUREE DE PRÉLEVEMENT Nombre Durée en Nombra d'heures 
RÉFERENTIEL DE PRELEVEMENT | rente Champ destiné à receoirla rélérence à 

[a norma co prélèvement 
DATE DERNIER. CONTROLE | aie Renseigne la date du dernier contrôle METROLOGIQUE Dû mérologique vide éu débimètte DEBITMETRE 
NOMBRE D'ECHANTLLON Nombre entier Nambre de prélèvements pour | 

constituer l'écnantllon moyen (valeur 
par défaut 1) 

  BLANG SYSTÈME PRELEVEMENT Oui, Non 
  BLANC ATMOSPHÈRE Joui, Nan 
  

DATE DE PRISE EN CHARGE PAR 
LE LABORATOIRE 

Date Date d'arrivée au laboratoire 
Format LIMM/AAAA 

  IDENTIFICATION LABORATOIRE 
PRINCIPAL ANALYSE 

Code Sandro Laboratoire 

    TEMÉRATURE DE L'ENCEINTE 
ARRIVEE AU LABORATOIRE |   Nombre décimal + chifre 

signiicait 
Température {unité C)     

  

Page 17 sur 25



POUR CHAQUE PARAMETRE ETPOUR CHAQUE FRAGTION ANALYSE +     
    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DEMANDES 
Critère SANDRE [Valeurs possibles Exomples de restitution Ë 
CODE SANDRE imposé 
PARAMETRE 
DATE DE DEBUT D'ANALYSE [Date Date de début d'anabss par lé laboratoire 
PAR LE LABORATOIRE Fcnnet LMI 

NOM PARAMETRE imposé Nom sandro 
RÉFÉRENTIEL imposé Analyse réalisée sous accréaitation 

De a Analyse réalisée hors accrédilalion 
NUMERO DOSSIER Numéro d'accréditation 
ACCREDITATION 
FRACTION ANALYSEE imposé 3: Phase aquouse de l'eau 

23: Eau brute 
_ ALLMES brutes 

METHODE DE Lit 
PREPARATION SPE 

SBSE 
SPE disk, 
LIS (MES) 
ASE (MES) 
SOXHLET (MES) 
Minéralisation Eau régale 
Minéralisation Acide nitrique 
Minéralisation autre 

  

TECHNIQUE DE DETECTION FD. 
TcD 
EcD 
CC 
LOIS 
GCIMSIMS 
GCLRMS 
GCLRMSIMS 
LOIMSIMS 
SCHRUS 
GCHRMSIMS 
FAAS 
ZAS 
ICPIOES 
IcPIUS 
HPLC-DAD 
HPLC FLUO 
HPLG UV 
  

METHODE D'ANALVSE 
{nome où à défaut lé ype del 
méthode)     

tx     
  

Page 18 sur 25 

ORMATIONS 

 



  POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS 
DEMANDES 
  

  

    
  

  

  

  

Grière SANDRE [Value posbs Sr | 
LIMITE DE 2 ]Vateur [Live Gumériue) Lis mans) to . | 
SHARE ie Unité Imposé FAU BRUTE : ugfl ; PHASE AQUEUSE gl MES (PHASE PARTICURAIRE) 

Ugkg 
au MES. DGO ou COT (ulé en mgl) 

Mean Libro Guru] Fourune née de 6%; leur is Étansée ser 18 M délai À a 
RESULTAT [Voleur [ut queue) SE ie de dHclon au out ne   

et renseigner le Champ CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE 

  

  

  

  

  
  

  

  

Unité [imposé EAU BRUTE ; pq; PRASE AQUEUSE 
Hg#, MES (PHASE PARTICULAIRE) 

| ugkg 
Incertitu |Libre (numérique) Pour une incoritude de 15%, la valeur de avec Échangée sere 15 facteur 
d'élargi 
Ssement 
ti=2) 

GODE REMARQUE DE Imosé Gode 0: Analyse non faite 
DANADSE Code 1 : Résultat > limito de quantification 

_ Gode 10 : Résultat < limite de quantification 
CONERMATION DU imposé Code 0 : NON CONFIRME (analyse unique) 

RESULTAT Code 1 : CONFIRME {analyse dupliquée, confirmation par SM) 
COMMENTAIRES Libre Liste des paramètres ryouvés dans le 

Blanc du sysième de prélèvement où 
d'atmosphière + ordre da grandeur.   LO élevée (mahice complexe] 
Présonco dinterférents ete |       

  

Les critères identifiés en gras sont à renseïgner obligatoirement Lors de La restitution des 
données. L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
l'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la 
prestation par L'exploitant. 

Page 19 sur 25



SANS 
02 SÉed 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
    

  
  

  
    

  
  

  
 
 

 
 

  

 
 

 
 

  

  
  

  

  

  

 
 

  

  

 
     

  
 
 

  

    
  

saskjeue,p 
jo jueoagjaud 

ap suc, 

Aysueurepsi/:dnu 
us 

8j ins eUBI] 
US siui 8185 LoNMNSEA 

Sp JeULIO 87 
£°S 

A
X
A
N
N
V
,
1
 

V 
J
I
S
A
T
Y
N
V
 

  

    
s
e
e
 

see 
mures 

l
o
o
s
e
 

s
s
 

ssigaues 

c
e
 

ee, 
| 
e
e
,
 

| 
et 

mine 
F3 

  

   

09 

NOLLIVYA 
UV 

L3 
ULIWVUVA 

UV d 
‘LNIWIAITIUd 

Hd 
SAIONVWAQ 

SNOLLYWHOAN 
530 

NOLLNLLLSEN 
30 

LVWAOA 
: p'S 

AXANNY



ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

justificatifs d’accréditations sur Les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima 

*_ Numéro d'accréditation 

Y_ Extrait de l'annexe Lechnique sur Les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélévements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : Les 

critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joint) 

Page 21 sur 25



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

À RENSEIGNER ET À RESTITUER A L'EXPLOITANT 

Substance 
Accréditée! 

Substances Code SANDRE | out / non sur 
matrice eaux 
résiduaires 

LQ en pe 
{obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

Alkylphénols 
jOctyiphénots 1920 
JOPIOE demande en cours 
(OP20€ F demande en cours 
Fchlorcanitine T5 
3 chloroaniline 1597 

Anilines [4 chloroanitine. LE 
(4-chioro-z nitroanitine 
3,4 dichioroaniline 

Biphényte 
Autres |Epichlorhydrine 

[Tnibutytphosphate 
ide chloroncétique. 

ÎTétrabromogipénylétrer 
DE 47 

[Hexabromodiphényléther 
BOE 154 
Mexabromodiphényléther 
BDE 153 
Feptabromodiphentéther 
(BD 183 
(Décabromodiphényiétner 
(BE 209) 
[Benzène 
Ethyibenzène 
Isopropylbenzène 
[Toluêne 
Péytènes (Somme 0,m,p) 

Chiorobenzën] 

,2,3 trichlarobenzène 
F2, trichlorobenzenc 
35 icNorobenrène 
[Chlorobenzène 
F7 dichiorobenzène 
F3 dichiorobenzenc 
FA aichiorobenrene 
AA tétrachiorobenzène 
chlore Znitrobenzène 
[htoro-nitrobenzène   Page 22 sur 25



  

Chlorophénots| 

conv 

Métaux 

Organoétains 

Substances 

Frchoro-nitrobenzène 
Pentachlorophénol 
H-chloro-3-methyphénol 
(7 chlorophenot 
FF chioraphénot 
FF chlarophénol 
2,4 dichlorophénet 
f,4,5 trichlorophénol 
PRE trichiorophénol 
Hexachlaropentadiène 
[7 dichioroëthane 
(Chiorure de méthylène 

(charofarme. 
re de carbone |” eracn 

(Chloroprène 
F-chicropräne 
d'alyte) 
FT dichtarogthane 
FU 1 dichloroëthylèns 
F2 dichoroëthyiène 
Mexechloroëthane 
F,1,2,2 tétrachioroéthane 
[Tétrachtoroéthylene. 

F1 urichiaroëthane 
Fi, irichlaroéthane 
FTochoroene 
Chiorure de vinyte 

Fluoranthène 
fHaphtatène 
lAcénaphtens 

Plomb et sv composés 

[Nickel et ses composés 
[Arsenie et ses composés 
[Zinc et ses composés 
(Cuivre ot ses composés 
(Chrome et ses composés 

Dburyiérin cation 
MManobuiyiétain ester 
np tai cation 

Substance 
Accréditée! 
ui non sur 
matrice eaux 
résiduares 

LQ en pg/l 
{obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

Code SANDRE 

Tour] 

1382 

1386 
ES 
1383 
597 
1389 

1771 
250 

dénande en eau   Page 23 sur 25



Substance 
Accréditée! 

Famille Substances Code SANDRE | out / non sur 
matrice eaux 
réslduaires 

LO en pg/ 
{obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

PCE 78 
PCR 52 
ICE 107 
PB TE 
PCE SE 
PCE 153 
CB 80 
[Trifuratine 
[Nachtore 
fAtrazine 
[Ehorrenvinphos. 
[Enorpyritos 
Diuron 

Pesticides 

Isoproturon 1208 
(Simazine ns 
[Demande Chimique en 

Paramètres |Oxysène où Carbane 
de suivi |Organique Total 

[Matières en suspension 1365 

1314 
1841 

  

: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement aceréditées par les laboratoires voire jamais). IL s'agit des substances : « Chloroalcanes 
Ci0-C13, diphénylétherbromés, alkÿiphénols et hexachloropentadienc=. 

Page 24 sur 25



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 
(Nom, qualité } . 

  

Coordonnées de L'entreprise 

  

    

{Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

# reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements eL d'analyses pour la mise en œuvre 
de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels i fait référence. 

#_ m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement ® 

  

reconnais les accepter el Les appliquer sans réserve. 

A: Le 

Pour Le soumissionnaire", nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché : 

Signature : 

Cachet de La société : 

Signature et qualité du signataire {qui doit être habilité à engager sa société) précédée 
de la mention « Bon pour acceptation » 

  

L de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
quation du plan de prélèvement, en particulier lors des 

 L'attention est attirée sur l'intér 
d'engager la suivante afin d'évaluer l 
premières mesures. 

    

Page 23 sur 25




